Meserret Diriöz’ün hazırladığı Nâbî Di-
vanı/Eserlerine Göre Nâbî adlı kitabında da anılan karışıklığa yeniden dikkat
çekilmiş ve Agâh Sırrı’dan çok sonra hocamın 1994’de yayımlanan eserinde
Tuhfe-i Dilkeş-i Nâbî hakkındaki karışıklık bir kez daha dile getirilmiştir5: “Or-
tada, Nâbî adına “Tuhfe-i Dilkeş-i Nâbî” adlı matbu bir kitapçık varsa da bu,
Nâlî Mehmed Efendi (ölümü: 1086/1675)’nin “Tuhfe-i Emsâl” adlı eseridir.
Bu mesnevinin, gerek 1082(1671)’de Musâhib Mustafa Paşa’ya takdim
edilmesi ve sebeb-i te’lif kısmında Nâbî’nin de adının geçmesi ve gerekse,
Nâlî ve Nâbî imlalarının birbirine yakın olması, bu yanlışlığa sebep olmuş
olabilir. Nâlî’nin Tuhfe-i Emsâl’inin bir nushası, Süleymaniye kütüphanesi,
Es’ad Efendi kitapları arasında 2532 numarada kayıtlıdır.”

12; Nālî Mehmed,
Tuhfetü'l-Emsal: İnceleme-Metin, hzl.: Bahattin Kahraman, Konya, 1999, s. 24-25. Hatta Kah-
raman'ın kitabında Tuhfe-i Dilkeş hakkındaki karışıklığın eserin bir basma nüshası (Tuhfe-i Dilkeş-i
Nâbî, İzzet Efendi Mattbaası, İstanbul, 1288/1871)'ndan başka kimi yazmalara kadar mevcut ol-
duğu ifade edilmiş, örnek olmak üzere de Topkapı Sarayı Müzesi No: E.H. 1528'de kayıtlı eserde
eserin adının yanısıra eserin içinde geçen bazı mahlasların dahi Nâbî olarak yazıldığı ifade edilmiş-

Tuhfetü’l-Emsâl veya Tuhfe-i Dilkeş-i Nâbî

Edebî eserlerin başka bir şair adına kaydedilmesi veya basılması, edebiyat ta-
rihçilerinin karşılaşabileceği müşkillerdendir. Tuhfe-i Dilkeş-i Nâbî adıyla İstan-
bul’da, İzzet Efendi Matbaasında, 1288(1871)’de basılan Tuhfetü’l-Emsâl’in de
böyle bir macerası olmuştur.10

Nâbî hakkında çalışma yapmış ve onun biyografisinden ve eserlerinden söz
etmiş günümüz araştırmacılarının hemen tamamının kitaplarında adı anılma-
yan11, “Tuhfe-i Dilkeş-i Nâbî” adlı eserin Nâlî’nin Tuhfetü’l-Emsâl adlı eserin-
den başka bir şey olmadığı anlaşılmıştır.

Eser, IV. Mehmed (ö. 1693)'in saltanatı ve Köprülü Fâzıl
Ahmed Paşa (ö. 1676)'nın sadâreti zamanında Musahip Mustafa Paşa (ö. 1686)'ya sunulmak
üzere kaleme alınmıştır. Sonunda yer alan bir beyitle yazılışına bir de tarih düşürülmüştür
ki, buradan eserin 1082 (1671) yılında tamamlandığı anlaşılır…Eserin adı, gerek içinde ,
gerekse nüshaların başında; "Tuhfetü'l-Emsâl", "Tuhfe-i Emsâl" veya sadece "Tuhfe" olarak
geçmektedir. Adı, şair tarafından 416. ve 1924. beyitlerde dile getirilmiştir." Bu konuda geniş
bilgi için bk.: Nâlî Mehmed Tuhfetü'l-Emsâl (İnceleme-Metin), hzl.: Kahraman, s.

Konu Başlıkları Türk Edebiyatı

Cilt/Kopya No/İlinti k.1

Özellikler Tür: Kitap / Şekil: El Yazısı / Ortam: Kağıt / Yazı Türü: / Dil: Osmanlıca

2 Tuhfetü'l-Emsal / Muhammed b. Osman el-Konevi

Nali
894.35 Süleymaniye- Çelebi

Abdullah Efendi -
000278

Yazarlar Nali, Muhammed b. Osman el-Konevi, 1186/1772

Basım Bilgileri [y.y.] : [y.y.]

Fiziksel Nitelik 58 vr.

Konu Başlıkları Türk Edebiyatı

Cilt/Kopya No/İlinti k.1

Özellikler Tür: Kitap / Şekil: El Yazısı / Ortam: Kağıt / Yazı Türü: / Dil: Osmanlıca

3 Tuhfetü'l-Emsal / Muhammed b. Osman el-Konevi

Nali
894.35 Süleymaniye- Bağdatlı Vehbi

Efendi -
001614

Yazarlar Nali, Muhammed b. Osman el-Konevi, 1085/1674

Basım Bilgileri [y.y.] : [y.y.]

Fiziksel Nitelik 61 vr.

Konu Başlıkları Türk Edebiyatı

Cilt/Kopya No/İlinti k.1

Özellikler Tür: Kitap / Şekil: El Yazısı / Ortam: Kağıt / Yazı Türü: / Dil: Osmanlıca

4 Tuhfetü'l-Emsal / Muhammed b. Osman el-Konevi

Nali
894.35 Süleymaniye- Esad Efendi - 002532

Yazarlar Nali, Muhammed b. Osman el-Konevi, 1085

Basım Bilgileri [y.y.] : [y.y.]

Fiziksel Nitelik 74 vr.

Konu Başlıkları Türk Edebiyatı

Cilt/Kopya No/İlinti k.1

Özellikler Tür: Kitap / Şekil: El Yazısı / Ortam: Kağıt / Yazı Türü: / Dil: Osmanlıca

Görüldüğü üzere Süleymaniye Kütüphanesi’nde eser (Tuhfetü’l-Emsâl)’in, 4
nüshası da Nâli Muhammed b. Osman el-Konevî’nin üzerine kayıtlıdır. Şu du-
rumda bu kayıtlarla ilgili düzeltilecek tek kusur Nâlî’nin vefat tarihidir. Beliğ’e
göre h. 1086’da vefat eden21 şairin vefat tarihi, buradaki kayıtlarda sırasıyla;
1085, 1186/1772, 1085/1674, 1085 tarihleriyle belirtilmiştir.

Süleymaniye veri tabanındaki diğer “Tuhfetü’l-Emsâl”ler ise başka yazarlara
ait başka eserler olarak kayıtlıdır.
––––
21 İsmail Beliğ, Nuhbetü'l-Âsâr li-Zeyli Zübdeti'l-Eş'âr, hzl.: Abdulkadiroğlu, s.

Tuhfetü’l-Emsâl’in Millî Kütüphane’deki kaydına bakalım22:

Millî Kütüphanedeki Yanlış Kayıt Bilgileri

Milli Kütüphane’de Tuhfe-i Emsâl adıyla kayda bakıldığında eser adında
Tuhfe-i Emsâl-i Nâlî, yazar adında ise Nâbî Yusuf b. Abd-Allah Ruhavi (1050-
1124/1640-1721)23 ismini görmekteyiz. Ayrıca bu kayıtta Nâbî’nin doğum
tarihi de 1050 olarak verilmiştir. Ölüm tarihine gelince miladi karşılıkta
(1721)’dir ki, bir yazım hatası muhtemeldir. Zira kayıttaki hicri tarih (1124)
doğrudur. Bu kayıtta dikkatimizi çeken bir başka husus ise eserin Avusturya Milli
kütüphanesi’nde bulunduğuna dair bilgidir. Acaba bu bilgi karışıklığı orada da mı
bu şekildedir? Bunun araştırılması gerekir.

Tuhfe-i Emsâl-i Nalî

Genel Bilgiler (General Information)

Yer Numarası
Local Call Number

: Mxt. 434

Eser Adı
Title

: Tuhfe-i Emsâl-i Nalî

Yazar Adı
Author

: Nâbî Yûsuf b. Abd-Allâh Ruhâvî (1050-1124/1640-
1721)

Müstensih
Scriber

: -

Konu
Subject

: Türk Dili ve Edebiyatı

Dili
Language

: Türkçe

Telif Tarihi
Date of Origin

: -

İstinsah Tarihi
Date of Production

: -

İstinsah Yeri
Place of Publication

: -

Koleksiyon
Collection

: Avusturya Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları

Bulunduğu Yer
Location